Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

ПРИКАЗ

Москва

Об утверждении Положения о реализации
образовательных программ профессиональной переподготовки

и повышения квалификации судей федеральных судов
с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий

В соответствии с частью 2 статьи 16 Федерального закона
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ (ред. от 31.07.2020) «Об образовании
в Российской Федерации» в целях регулирования порядка организации
и реализации образовательных программ профессиональной подготовки
и повышения квалификации судей федеральных судов с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2021 г. Положение
о реализации образовательных программ профессиональной переподготовки
и повышения квалификации судей федеральных судов с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
(далее - Положение).

2. Руководителям и работникам структурных подразделений,
ответственным за реализацию программ профессиональной подготовки судей
и программ повышения квалификации судей федеральных судов
с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий руководствоваться Положением, утвержденным настоящим
приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на проректора по учебной и воспитательной работе Пухнаревича С.И.

И.о. ректора В.В. Кулаков

Проект вносит:

Проректор по учебной
и воспитательной работе

Исполнитель:

Заместитель начальника УМУ

Согласовано:

Заместитель ректора
по качеству образовательной
деятельности

Начальник Управления
информационных технологий

Декан ФПКиПП

«согласовано 16.12.2020».

Заместитель декана ФПК
судей и госслужащих
судов общей юрисдикции

С.И. Пухнаревич

С.Л. Парфенова

- Е.А. Шкабура

С.А. Напреенко

М.Э. Микаелян

Н.М. Рыбина

Рассылка:
УМУ
ФПКиПП
ФПК судей и госслужащих судов общей юрисдикции

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФГБОУВО «РГУП»
OT/fJ Мад-.'2020 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о реализации образовательных программ профессиональной

переподготовки и повышения квалификации судей федеральных судов
с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации
и реализации образовательных программ профессиональной переподготовки
и повышения квалификации судей федеральных судов с применением электронного
обучения и дистанционных * образовательных технологий в Федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Российский государственный университет правосудия» (далее - Университет).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
-Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;
-Указом Президента Российской Федерации от 11 мая 1998 г. № 528

«О Российской академии правосудия» (редакция от 25 июля 2014 г.);
-Постановлением Президиума Верховного Суда Российской Федерации

от 18 апреля 2018 г. «Об утверждении Положения о профессиональной
переподготовке и повышении квалификации судей федеральных судов» (с учетом
изменений, внесенных постановлениями Президиума Верховного Суда Российской
Федерации от 9 октября 2019 г., от 22 июля 2020 г.);

- Приказом Минобрнауки России от 1 июля 2013 г. № 499 «Об утверждении
порядка организации и осуществления образовательной деятельности
по дополнительным профессиональным программам»;

- нормативными актами Минобрнауки России;
- Положением об итоговой аттестации при реализации программ

дополнительного профессионального образования в ФГБОУВО «РГУП»,
утвержденного приказом ФГБОУВО «РГУП» от 28 марта 2019 г. № 4;

- Уставом и локальными нормативными актами Университета.
1.3. Указом Президента Российской Федерации от 11 мая 1998 г. № 528

(редакция от 25 июля 2014 г.) «О Российской академии правосудия» осуществление
функции по профессиональной переподготовке и повышению квалификации судей
и работников аппаратов судов возложено на Университет.

1.4. Программы повышения квалификации судей федеральных судов
направлены на обновление теоретических знаний и совершенствование
практических навыков судей в связи с повышением требований к уровню

2

их квалификации и необходимостью освоения ими изменений и дополнений
в российском и международном праве, а также в судебной практике.

1.5. Программы профессиональной переподготовки судей федеральных
судов, впервые назначенных на должность судьи, направлены на углубление
и совершенствование их профессиональных знаний, а также выработку
ими практических умений для осуществления правосудия.

1.6. Профессиональные компетенции, приобретаемые слушателями,
определяются целями и планируемыми результатами обучения по соответствующей
программе профессиональной переподготовки или программе повышения
квалификации судей федеральных судов.

1.7. Программы профессиональной переподготовки судей федеральных судов
и программы повышения квалификации судей федеральных судов могут
реализовываться полностью или частично с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий.

1.8. В настоящем Положении применяются следующие термины:
- слушатели - лица, осваивающие дополнительные профессиональные

программы;
- электронное обучение (далее - ЭО) - это организация образовательной

деятельности с применением содержащейся в базах данных и используемой при
реализации образовательных программ информации и обеспечивающих
ее обработку информационных технологий, технических средств, а также
информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу
по линиям связи указанной информации, взаимодействие слушателей
и педагогических работников;

- дистанционные образовательные технологии (далее - ДОТ) - это
образовательные технологии, реализуемые в основном с применением
информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном
на расстоянии) взаимодействии слушателей и педагогических работников;

- электронная информационно-образовательная среда (далее - ЭПОС)
включает в себя электронные информационные ресурсы, электронные
образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий,
телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических средств
и обеспечивает освоение слушателями образовательных программ
в полном объеме независимо от места нахождения слушателей.

1.9. При реализации образовательных программ с применением
ЭО и ДОТ Университет:

- определяет соотношение объема занятий, проводимых путем
непосредственного взаимодействия педагогических работников
и слушателей в аудитории; взаимодействия педагогических работников
и слушателей с применением ЭО и ДОТ;

- оказывает учебно-методическую помощь слушателям, в том числе
дистанционно с применением ЭО и ДОТ;

- обеспечивает защиту персональных данных слушателей.

3

1.10. Местом осуществления образовательной деятельности
по программам профессиональной подготовки и повышения квалификации судей
федеральных судов является Университет независимо от места нахождения
слушателей.

1.11. При реализации программ профессиональной переподготовки
и повышения квалификации судей федеральных судов с применением
ЭО и ДОТ Университет обеспечивает защиту сведений, составляющих
государственную или иную охраняемую законом тайну.

1.12. Настоящее Положение определяет:
- организацию образовательного процесса профессиональной

переподготовки и повышения квалификации судей федеральных судов
с применением ЭО и ДОТ;

- формирование электронной информационно-образовательной среды;
- учебно-методическое обеспечение слушателей с применением

ЭО и ДОТ;
- ответственность за использование слушателями ЭИОС Университета

и сохранность регистрационных данных.

II. Организация образовательного процесса профессиональной
переподготовки и повышения квалификации судей федеральных судов

с применением ЭО и ДОТ

2.1. При реализации программ профессиональной переподготовки
и повышения квалификации судей федеральных судов с применением
ЭО и ДОТ могут быть использованы следующие модели:

- обучение слушателей производится с применением исключительно
ЭО и ДОТ (далее - дистанционное обучение);

- обучение слушателей производится частично с применением
ЭО и ДОТ (далее - смешанное обучение).

2.2. Дистанционное обучение подразумевает использование такого режима
обучения, при котором слушатели осваивают программу профессиональной
переподготовки или программу повышения квалификации судей федеральных судов
удаленно с использованием ЭИОС Университета. Все коммуникации между
слушателями, педагогическими работниками, а также работниками,
обеспечивающими дистанционное обучение, осуществляются посредством
вышеуказанной ЭИОС Университета.

2.3. Смешанное обучение подразумевает использование такого режима
обучения, при котором слушатели осваивают программу профессиональной
переподготовки или программу повышения квалификации судей федеральных
судов, как очно в аудиториях, так и дистанционно с применением ЭО и ДОТ.

2.4. Модель применения ЭО и ДОТ при реализации программы
профессиональной переподготовки или программы повышения квалификации судей
федеральных судов определяется Университетом.

4

2.5. В целях осуществления дистанционного или смешанного обучения
Университет использует следующие информационные ресурсы:

- Образовательный портал «ФПК»;
- Электронные платформы для проведения занятий (Zoom и др.).
2.6. Процесс освоения слушателями программы профессиональной

переподготовки или программы повышения квалификации судей федеральных
судов с применением ЭО и ДОТ может быть организован в следующих формах:

-синхронная организация образовательного процесса - предусматривает
проведение занятий с использованием ЭО и ДОТ в режиме онлайн согласно
расписанию;

- асинхронная организация образовательного процесса - обеспечивает
возможность освоения вышеуказанных программ в любое удобное для слушателя
время с использованием информационно-телекоммуникационных технологий сети
«Интернет».

2.7. Синхронная и асинхронная формы организации процесса обучения могут
использоваться совместно.

2.8. В процессе реализации программ профессиональной переподготовки или
программ повышения квалификации судей федеральных судов с применением
ЭО и ДОТ могут проводиться потоковые и групповые занятия.

2.9. Итоговая аттестация для слушателей по программе профессиональной
переподготовки или программе повышения квалификации судей федеральных судов
является обязательной и проводится в целях оценки качества результатов освоения
программы заявленным целям и планируемым результатам обучения.

2.10. Итоговая аттестация может проводиться в устной или письменной
форме, в форме компьютерного тестирования, с применением ЭО и ДОТ.
Особенности проведения итоговой аттестации с применением ЭО и ДОТ
определяются локальными нормативными актами Университета. При проведении
итоговых аттестационных испытаний с применением ЭО и ДОТ Университет
обеспечивает идентификацию личности слушателя и контроль соблюдения
требований, установленных локальными нормативными актами Университета.

2.11. При реализации вышеуказанных программ Университет ведет учет
и осуществляет хранение документов (приказы о направлении федеральных судей
на обучение, внутренние распорядительные акты, зачетные ведомости, протоколы
заседаний итоговых аттестационных комиссий по программам профессиональной
переподготовки судей федеральных судов, другие результаты образовательного
процесса) на бумажном носителе и в электронно-цифровой форме в соответствии
с требованиями законодательства Российской Федерации.

2.12. Сроки хранения документов слушателей в процессе реализации
программы профессиональной переподготовки или программы повышения
квалификации судей федеральных судов с применением ЭО и ДОТ определяются в
соответствии с общей номенклатурой дел в Университете.

III. Формирование электронной информационно-образовательной среды

3.1. При реализации программ профессиональной переподготовки
или программ повышения квалификации судей федеральных судов
с применением ЭО и ДОТ Университет обеспечивает доступ слушателей
и педагогических работников к ЭПОС Университета.

3.2. При реализации программ профессиональной переподготовки
или программ повышения квалификации судей федеральных судов
с применением ЭО и ДОТ Университет вправе использовать материалы,
размещенные в системе федеральных образовательных порталов, электронных
библиотек, российских и зарубежных юридических и физических лиц и др. в объеме
и способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации.

3.3. Используемая Университетом ЭПОС предусматривает следующие
возможности:

- создание личных кабинетов слушателей;
- размещение расписаний занятий;
- размещение учебно-методических материалов;
- размещение результатов выполненных практических заданий слушателей

(презентации, результаты тестирования, текстовые материалы и др.);
- регистрация слушателей в ЭПОС Университета;
- проверка идентификации слушателей.
3.4. Личные кабинеты слушателей создаются в соответствии

с Инструкцией, разрабатываемой Управлением информационных технологий
Университета (далее - УИТ Университета).

3.5. Размещение учебно-методических материалов педагогическими
работниками производится в соответствии с Инструкцией, разрабатываемой УИТ
Университета.

3.6. Информационно-техническая и организационная поддержка реализации
программ профессиональной переподготовки и программ повышения квалификации
судей федеральных судов осуществляется УИТ Университета
и факультетами, которые реализуют вышеуказанные программы, и включает в себя:

- обеспечение синхронного и асинхронного взаимодействия между
педагогическими работниками и слушателями;

- обеспечение размещения учебно-методических материалов
в ЭИОС Университета;

- обеспечение доступа слушателей и педагогических работников независимо
от места их нахождения к учебно-методическим материалам, размещенным
в ЭИОС Университета;

- хранение и систематизацию учебно-методических материалов
в ЭИОС Университета;

-разработка и предоставление необходимых инструкций для слушателей
и педагогических работников по работе с ЭИОС Университета;

- консультирование слушателей и педагогических работников по вопросам
использования ЭИОС Университета (регистрация, предоставление логина и пароля

6

для входа в личный кабинет и для использования информационных ресурсов
ЭИОС Университета и др.);

- подготовка рекомендаций для педагогических работников
о технических возможностях действующих и новых информационных ресурсов
ЭИОС Университета.

3.7. Срок доступа слушателей к ЭИОС Университета определяется
в соответствии с утверждаемым расписанием.

IV. Учебно-методическое обеспечение слушателей
с применением ЭО и ДОТ

4.1. При реализации программы профессиональной переподготовки
или программы повышения квалификации судей федеральных судов
с применением ЭО и ДОТ Университет обеспечивает доступ слушателей
к учебно-методическим материалам Университета.

4.2. Методическая поддержка реализации программы профессиональной
переподготовки или программы повышения квалификации судей федеральных
судов с применением ЭО и ДОТ включает в себя:

-наполнение ЭИОС Университета учебно-методическими материалами
(видео-лекции, презентации к лекционным и практическим занятиям, практические
задания, методические рекомендации, планы занятий, списки рекомендованной
литературы и т.д.);

-поддержание в актуальном состоянии учебно-методических материалов,
размещенных в ЭИОС Университета;

- консультирование слушателей.
4.3. Контроль качества освоения программы профессиональной

переподготовки или программы повышения квалификации судей федеральных
судов с применением ЭО и ДОТ осуществляется в соответствии с локальными
нормативными актами Университета.

4.4. Ответственность за своевременную и качественную подготовку учебно
методических материалов несут педагогические работники, за которыми закреплены
соответствующие дисциплины программы профессиональной переподготовки или
программы повышения квалификации судей федеральных судов с применением
ЭО и ДОТ.

4.5. В случае отсутствия у слушателя возможности прохождения обучения
по уважительной причине (болезнь, отпуск по семейным обстоятельствам
и др.) председатель суда может направить официальный запрос на адрес
электронной почты соответствующего факультета Университета о необходимости
прохождения повторного обучения. Решение о возможности повторного обучения
в Университете в рамках реализации конкретной программы профессиональной
переподготовки или программы повышения квалификации судей федеральных
судов принимает проректор по учебной и воспитательной работе
по согласованию с отделом учебных и образовательных учреждений Судебного
департамента Верховного Суда Российской Федерации.

7

V. Ответственность за использование ЭИОС Университета
и сохранность регистрационных данных

5.1. Информация, размещенная в ЭИОС Университета, является
интеллектуальной собственностью Университета.

5.2. Слушатели обязаны использовать информационные ресурсы
ЭИОС Университета с соблюдением авторских прав и не распространять их.

5.3. Слушатели несут ответственность:
- за несанкционированное использование регистрационной информации

других слушателей или преподавателей, в частности, использование
не принадлежащих им логинов и паролей;

- осуществление различных операций от имени другого слушателя
или преподавателя;

- за размещение в ЭИОС Университета заведомо недостоверных сведений.
5.4. Слушатели и преподаватели обязаны немедленно оповестить службу

технической поддержки ЭИОС Университета о любом случае
несанкционированного доступа.

5.5. Университет имеет право в случае несоблюдения вышеуказанных
требований Положения запретить доступ к ЭИОС Университета.